PAGE
7

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	           Lai Châu, ngày              tháng   năm 2020

           (Dự thảo)
TỜ TRÌNH

 Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án “Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 2348/QĐ-TTG ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án xây dựng và phát triển mạng lưới Y tế cơ sở trong tình hình mới;
Căn cứ Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 20/3/2018 của Tỉnh Ủy Lai Châu về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

UBND tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua Đề án “Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025” với nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở pháp lý
- Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới Y tế cơ sở;

- Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/20 của Ban chấp hành Trung ương khoá XII về "Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới";

- Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khoá XII về "Tăng cường công tác Dân số trong tình hình mới";

- Căn cứ Quyết định số 2348/QĐ-TTG ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án xây dựng và phát triển mạng lưới Y tế cơ sở trong tình hình mới.
2. Cơ sở thực tiễn
Giai đoạn 2016-2020 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2016 - 2020” hệ thống y tế cơ sở  của tỉnh đã được quan tâm đầu tư về cơ sở, vật chất và đào tạo bồi dưỡng chuyên môn.

Tuy nhiên, công tác bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ trên địa bàn tỉnh sau năm 2020 vẫn còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế, yếu kém, đặc biệt là y tế cơ sở: Nhân lực y tế cơ sở tuy đã đủ về số lượng song chất lượng còn hạn chế, tỷ lệ cán bộ y tế có trình độ đại học thấp (24,4%), thiếu bác sỹ, bác sỹ có trình độ chuyên môn kỹ thuật cao (hiện tại 6,4 Bs/vạn dân); toàn tỉnh mới đạt 18,9% trạm y tế xã có biên chế bác sỹ.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cơ bản đã được đầu tư nhưng chưa đầy đủ, gần 50% số trạm y tế xã còn thiếu phòng làm việc và công trình phụ trợ, việc quản lý, khai thác và sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị có mặt còn hạn chế, chưa phát huy tốt hiệu quả đầu tư.

Chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến y tế cơ sở có mặt chưa đáp ứng yêu cầu; một số bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, đái tháo đường…, có chiều hướng gia tăng. Khả năng cung cấp dịch vụ y tế còn hạn chế, chất lượng dịch vụ thấp; tỷ lệ sinh tự nhiên giảm nhưng chưa thực sự vững chắc, tỷ lệ bà mẹ sinh con thứ 3 trở lên còn cao 15,7% năm 2020; tình trạng tảo hôn và kết hôn cận huyết thống vẫn còn tồn tại; tỷ lệ nhiễm HIV cộng đồng cao 0,39%; một số chỉ số về chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em còn cao (tỷ suất chết mẹ/100.000 trẻ đẻ ra sống 75, tỷ suất chết trẻ em dưới 5 tuổi 42,8‰. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi) 19,79%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cao theo tuổi) 27,52%.

  Phong trào vệ sinh phòng bệnh thôn bản (tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu thấp 50,8%), người dân chưa hình thành được ý thức, thói quen tự bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ, vệ sinh môi trường; an toàn thực phẩm chưa được kiểm soát chặt chẽ, nguy cơ ngộ độc thức ăn còn cao; công tác vệ sinh phòng bệnh nhiều nơi chuyển biến chưa rõ nét.
Hạ tầng công nghệ thông tin chưa được đầu tư đồng bộ, xử lý thông tin thủ công lạc hậu, chậm, thiếu chính xác; việc triển khai ứng dụng phần mềm trong cung cấp các dịch vụ như: Khám chữa bệnh, thanh toán BHYT, quản lý thuốc, vật tư, tài sản trang thiết bị, nhân lực, thông tin báo cáo, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử…, tại tuyến huyện, phòng khám khu vực, trạm y tế gặp nhiều khó khăn.
Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến năm 2030 và các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lai Châu lần thứ XIV (nhiệm kỳ 2021-2025) đã đề ra, việc xây dựng đề án " Tiếp tục Nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống y tế cấp cơ sở giai đoạn 2021-2025" là vô cùng cần thiết, góp phần nâng cao chỉ số sức khỏe cho nhân dân các dân tộc trong tỉnh.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích.

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở, phát triển nguồn nhân lực để nâng cao năng lực cung ứng và chất lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở, thực hiện quản lý sức khỏe toàn dân, bảo đảm cung ứng đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn, cung ứng dịch vụ theo hướng toàn diện, liên tục, phối hợp và lồng ghép chặt chẽ giữa dự phòng và điều trị, giữa các cơ sở y tế trên địa bàn với tuyến trên, bảo đảm công bằng, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân
2.  Quan điểm chỉ đạo

Phát triển mạng lưới Y tế cơ sở trong tình hình mới tại Quyết định số 2348/QĐ-TTG ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 136-KH/TU ngày 20/3/2018 của Tỉnh Ủy Lai Châu về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đánh giá tổng kết thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2016 - 2020” và tổ chức soạn thảo Nghị quyết thông qua Đề án “Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”.

Dự thảo Nghị quyết đã được cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị theo văn bản số........ngày.. tháng 8 năm 2020 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu, toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được đang tải lên mục “VĂN BẢN DỰ THẢO” trên cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu từ ngày ....tháng 8 năm 2020 đến ngày...tháng...năm 2020.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế rà soát, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục
Nghị quyết Thông qua Đề án Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của

hệ thống y tế cơ sở, giai đoạn 2021-2025 được bố cục thành 3 điều

2. Nội dung cơ bản
Điều 1 dự thảo Nghị quyết gồm có mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, các chỉ tiêu cơ bản, nhiệm vụ và giải pháp đến năm 2025, trong đó:
+ 100% Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế xã được xây dựng kiên cố, đủ công trình phụ trợ, trang thiết bị  y tế theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế.

+ Nhân lực chuyên môn y tế có trình độ đại học trở lên từ 24,4% lên >30% vào năm 2025.

+ 100% Trung tâm Y tế các huyện, thành phố có khoa hồi sức cấp cứu, đảm bảo thực hiện cấp cứu, phẫu thuật thông thường, tăng tỷ lệ dịch vụ kỹ thuật tuyến huyện, xã lên trên 83%.

+ 90% trạm y tế triển khai dịch vụ quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm.

+ Duy trì và nâng cao các xã đã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07 tháng  năm 2014 của Bộ Y tế ban hành Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020.

+ 70% dân số trên địa bàn tỉnh được quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Những nhiệm vụ chính:

+  Tiếp tục hoàn thiện mô hình tổ chức và hoạt động của Trung tâm y tế huyện đa chức năng , nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến y tế cơ sở. Đảm bảo đủ bác sỹ, bác sỹ chuyên khoa, dược sỹ, điều dưỡng đại học và các chuyên ngành khác tại trung tâm y tế tuyến huyện và phòng khám đa khoa khu vực. Tăng tỷ lệ bác sỹ biên chế tại trạm y tế xã/phường/thị trấn nhằm nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ trong công tác khám chữa bệnh cũng như công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

+ Tăng cường mở rộng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh có chất lượng từ tuyến huyện, phòng khám đa khoa khu vực đến tuyến xã. Tăng tỷ lệ thực hiện các dịch vụ kỹ thuật y tế theo phân tuyến đã được Bộ Y tế và Sở Y tế phê duyệt, đưa các dịch vụ y tế đến gần dân, đảm bảo thuận tiện tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng đến người dân.

+ Nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, dân số- kế hoạch hóa gia đình, tăng cường kiểm soát đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm, phát hiện và quản lý bệnh nhân mắc các bệnh lây nhiễm và bệnh không lây nhiễm. Quản lý và cập nhật thông tin về tình hình bệnh tật của người dân thông qua hồ sơ sức khỏe điện tử.

+ Tiếp tục bổ sung, củng cố cơ sở hạ tầng và trang thiết bị y tế phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống bệnh dịch ở tuyến y tế cơ sở, đồng thời đảm bảo về cơ sở vật chất và trang thiết bị theo quy định của Bộ Y tế.

+ Các cấp chính quyền địa phương phối kết hợp với ngành y tế tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động y tế, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của nhân dân trong lĩnh vực y tế.

Xây dựng và nhân rộng mô hình trạm y tế quản lý các bệnh không lây nhiễm theo nguyên lý y học gia đình, phấn đấu đến hết năm 2025 đạt 70% dân số được quản lý sức khỏe bằng hồ sơ điện tử.

- Các nhóm giải pháp thực hiện đến năm 2025.

+ Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân

+ Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng nhân lực y tế
+ Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh

+ Nhóm giải pháp về nâng cao chất lượng hoạt động của y tế dự phòng, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ trẻ em, dân số - kế hoạch hoá gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm, duy trì thành quả xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2016-2020

+ Giải pháp về đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị
+ Huy động và tập trung nguồn lực cho việc thực hiện đề án
+ Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và đổi mới cơ chế hoạt động trong lĩnh vực y tế
+ Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin trong y tế
- Kinh phí thực hiện Đề án
+  Tổng kinh phí thực hiện đề án: 275.556 triệu đồng

- Kinh đầu tư xây dựng mới cơ sở vật chất: 39.705 triệu đồng;
- Kinh phí nâng cấp, sửa chữa, bổ sung hạng mục cơ sở vật chất: 78.960 triệu đồng;
- Kinh phí mua sắm trang thiết bị y tế: 84.640 triệu đồng;

- Kinh phí đào tạo nhân lực y tế: 72.151 triệu đồng;

- Kinh phí giám sát, đánh giá hiệu quả Đề án: 100 triệu đồng.

+ Huy động nguồn kinh phí: Tổng kinh phí: 275.556 triệu đồng

- Nguồn đề án cấp 158.486 triệu đồng;

- Đề án tăng cường y tế cơ sở của Bộ Y tế (vốn vay Ngân hàng Thế giới): 56.000 triệu đồng;

- Nguồn ngân sách: 4.430 triệu đồng;

- Nguồn tự túc (cá nhân): 56.640 triệu đồng

Điều 2. Tổ chức triển khai thực hiện

Điều 3. Dự thảo Nghị quyết dự kiến quy định về hiệu lực thi hành, trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện.

Đính kèm theo gồm: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Tờ trình số ... của Sở Y tế; (3) Báo cáo thẩm định số.... của Sở Tư pháp; (4) Báo cáo số... của Sở Y tế về việc giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định; (5) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý từ các cơ quan, đơn vị tổ chức liên quan của Sở Y tế; (6) Bản tổng hợp ý kiến thành viên UBND tỉnh.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết Đề án “Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”.
   UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./
	    Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Y tế;

- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

PAGE